²¹⁶ Aug. *de Trin.* 15.7.11 [PL 42 1065]: «*Et una persona, id est singulus quisque homo, habet tria in mente. Quod si etiam sic definiamus hominem, ut dicamus, Homo est substantia rationalis constans ex anima et corpore; non est dubium hominem habere animam quae non est corpus, habere corpus quod non est anima. (...) Non igitur anima, sed quod excellit in anima mens vocatur. (...) Quapropter singulus quisque homo, qui non secundum omnia quae ad naturam pertinent eius, sed secundum solam mentem imago Dei dicitur, una persona est, et imago est Trinitatis in mente. (...) et tres personae sunt unius essentiae, non sicut singulus quisque homo una persona.* Tr. it. G. Catapano, G. Cillerai (a cura di), Agostino, *La Trinità*, Bompiani, Milano 2012, p. 895: «E una sola persona, cioè ciascun singolo uomo, ha quei tre nella mente, o come mente. Perché se definiamo l'uomo anche così, dicendo: "L'uomo è una sostanza razionale costituita di anima e di corpo", non c'è dubbio che l'uomo abbia un'anima che non è il corpo, e un corpo che non è l'anima. (...) Viene quindi chiamata mente non l'anima, ma ciò che eccelle nell'anima. (...) Perciò ogni singolo uomo, che viene detto immagine di Dio non secondo tutto ciò che appartiene alla sua natura ma secondo la mente soltanto, è una sola persona ed è, nella mente immagine della Trinità. (...) e le tre Persone sono di un'unica essenza, non come ciascun singolo uomo che è una sola persona». Per ulteriori approfondimenti si vd. ora C. Moreschini, *Oltre l'antico. La svolta antropologica di Agostino e la definizione boeziana di persona*, in *Homo, caput, persona*, cit., pp. 91-112, spec. 97-106.

²¹⁷ Aug. *de Trin.* 7.4.7 (PL 42 939): *Itaque loquendi causa de ineffabilis, ut fari aliquo modo possemus, quod effari nullo modo possumus, dictum est a nostri Graecis una essentia, tres substantiae: a Latinis autem, una essentia vel substantia, tres personae quia, sicut jam diximus, non aliter in sermone nostro, id est, latino, essentia quam substantia solet intellegi (scil. 5.2.8). Et dum intellegatur saltem in aenigmate quod dicitur(...).* Tr. it. G. Beschin da Sant'Agostino, *La Trinità*, testo latino dall'edizione maurina confrontato con l'edizione del *Corpus Christianorum*, con introduzione di A. Trapè, M.F. Sciacca (a cura di), Roma 1973, ma rist. 1987² (sul web): «Per parlare dell'ineffabile, affinché potessimo esprimere

Boezio formulerà invece la definitiva nozione di *persona* che si può dire il fondamento epistemologico del concetto di *persona* che era già “moderno” per la sua epoca nella misura data da Cassiodoro che a proposito di un suo contemporaneo scrisse (*variae* 4.5): *antiquorum diligentissimus imitator, modernorum nobilissimus institutor*. Una notizia corroborata da Gegorio di Tours che sempre nel VI secolo avrà a scrivere: «La lama della mente ha perso il suo filo, a stento comprendiamo gli Antichi»²¹⁸.